проект

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: Описание: Канашский район Чувашской Республики]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

«   »               2022    ___№
Канаш хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

«       » 	       2022    №____
город Канаш

	О внесении изменений в решение Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики от 18.03.2021 № 7/13 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Канашского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений Канашского района Чувашской Республики»

В соответствии с абзацем 12 статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 ноября 2022 г. № 601 «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в 2022 году», Собрание депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики решило:

1.Внести в решение Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики от 18 марта 2021 года № 7/13 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Канашского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений Канашского района Чувашской Республики» (с изменениями от 13.08.2021 г. №10/8,  от 15.02.2022 г. №19/3, от 05.08.2022 г. №22/1) следующее изменение:
1.1.  пункт 1 дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:
«Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Канашского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений Канашского района Чувашской Республики для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в 2022 году (Приложение N 18)»
1.2. дополнить Приложением № 18 согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Канашского муниципального округа                      	                                             С.А. Шерне

                                                                                                                 Приложение
к решению Собрания депутатов Канашского    муниципального округа  Чувашской Республики
от ______.2022 №_____

                   Приложение № 18
 к   решению  Собрания   депутатов Канашского    района    Чувашской Республики от 18.03.2021 № 7/13

Правила
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Канашского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений Канашского района Чувашской Республики для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в 2022 году

I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют условия, цель и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Канашского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений Канашского района Чувашской Республики для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в 2022 году (далее – иные межбюджетные трансферты).
Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений Канашского района Чувашской Республики по решению вопросов местного значения в связи с обеспечением оплаты труда работников органов местного самоуправления сельских поселений Канашского района в размере не ниже минимального размера оплаты труда, установленного с 1 января 2022 г. Федеральным законом от 6 декабря 2021 г. № 406-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда», с 1 июня 2022 г. постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. № 973 «Об особенностях исчисления и установления в 2022 году минимального размера оплаты труда, величины прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии, а также об утверждении коэффициента индексации (дополнительного увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увеличения стоимости одного пенсионного коэффициента и коэффициента дополнительной индексации пенсий, предусмотренных абзацами четвертым – шестым пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», а также возмещение фактически произведенных расходов органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципальных образований на эти цели.
2. Источником предоставления средств являются иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету Канашского района Чувашской Республики для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в 2022 году.
II. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов

3. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету
i-го сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, рассчитывается по формуле
Иi = Иi1+Иi2,
где:
Иi – размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го сельского поселения Канашского района Чувашской Республики для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда;
Иi1 – размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го сельского поселения Канашского района Чувашской Республики в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2021 г. № 406-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» (далее – Федеральный закон);
Иi2 – размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го сельского поселения Канашского района Чувашской Республики в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. № 973 «Об особенностях исчисления и установления в 2022 году минимального размера оплаты труда, величины прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии, а также об утверждении коэффициента индексации (дополнительного увеличения) размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увеличения стоимости одного пенсионного коэффициента и коэффициента дополнительной индексации пенсий, предусмотренных абзацами четвертым – шестым пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – постановление Правительства Российской Федерации).
Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го сельского поселения Канашского района Чувашской Республики в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в соответствии с Федеральным законом, рассчитывается по формуле
Иi1= Ч1 × VМРОТ1,
где:
Ч1 – среднее число занятых ставок работников органов местного самоуправления сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, оплата труда которых ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом, за 2022 год;
VМРОТ1 – объем средств, необходимый для обеспечения фонда оплаты труда работника органа местного самоуправления сельского поселения Канашского района Чувашской Республики в размере не ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом.
Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-го сельского поселения Канашского района Чувашской Республики в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации, рассчитывается по формуле
Иi2= Ч2 × VМРОТ2,
где:
Ч2 – среднее число занятых ставок работников органов местного самоуправления сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, оплата труда которых ниже минимального размера оплаты труда, установленного Правительством Российской Федерации, за январь – май 2022 года;
VМРОТ2 – объем средств, необходимый для обеспечения фонда оплаты труда работника органа местного самоуправления поселения Канашского района Чувашской Республики в размере не ниже минимального размера оплаты труда, установленного Правительством Российской Федерации.

Ш. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельского поселений Канашского района Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до финансового отдела администрации Канашского района как получателя средств бюджета Канашского района Чувашской Республики, на предоставление иных межбюджетных трансфертов на цель, указанную в пункте 1 настоящих Правил.
5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:
заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между Администрацией Канашского района и администрациями сельского поселений Канашского района Чувашской Республики;
представление администрацией сельского поселения заявки на получение иных межбюджетных трансфертов.
В соглашении предусматриваются:
цель, сроки, порядок, размер и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов;
направления использования иных межбюджетных трансфертов;
перечень документов, представляемых администрацией муниципального образования для получения иных межбюджетных трансфертов;
положение о проверке соблюдения администрацией муниципального образования обязательств, предусмотренных соглашением;
порядок возврата не использованных администрацией поселения остатков иных межбюджетных трансфертов;
порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в случаях выявления фактов нарушения условий и цели предоставления иных межбюджетных трансфертов;
иные условия, определенные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, регулирующими порядок предоставления из республиканского бюджета Чувашской Республики иных межбюджетных трансфертов, нормативно правовыми актами Канашского района Чувашской Республики.
[bookmark: sub_1004]
IV. Порядок финансирования

[bookmark: sub_41]6. Главным распорядителем средств бюджета Канашского района Чувашской Республики, направляемых на предоставление иных межбюджетных трансфертов, является финансовый отдел администрации Канашского района (далее - финансовый отдел).
[bookmark: sub_42]7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на цель, указанную в пункте 1 настоящих Правил, осуществляется за счет средств, поступивших в бюджет Канашского района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных по разделу 1400 "Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации", подразделу 1403 "Прочие межбюджетные трансферты общего характера", в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Канашского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке финансовому отделу администрации Канашского района.
[bookmark: sub_43]8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется при заключении соглашения в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил.
[bookmark: sub_44]9. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется с лицевого счета финансового отдела на счет Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике, открытый для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты сельских поселений Канашского района Чувашской Республики.
[bookmark: sub_45][bookmark: sub_46]10 .	Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым отделом администрации Канашского района не позднее 10 рабочих дней со дня выполнения условий, установленных пунктом 5 настоящих Правил и в размере установленного в  Приложение №1 к настоящим Правилам .

[bookmark: sub_1005]V. Порядок возврата иных межбюджетных трансфертов

[bookmark: sub_51]11. В случае выявления нарушения администрациями поселений условий, целей предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящими Правилами и соглашением, финансовый отдел в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о возврате иных межбюджетных трансфертов или получения уведомления от органа муниципального финансового контроля направляет администрациям сельских поселений уведомление о возврате иного межбюджетного трансферта в бюджет Канашского района Чувашской Республики для последующего перечисления в республиканский бюджет Чувашской Республики (далее - уведомление).
Возврат средств осуществляется администрациями сельских поселений в течение одного месяца со дня получения уведомления в случае:
выявления фактов нарушения условий предоставления иного межбюджетного трансферта- в размере всей предоставленной суммы иных межбюджетных трансфертов;
нецелевого использования иного межбюджетного трансферта - в размере суммы нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов;
[bookmark: sub_52]12. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, следующего за отчетным, остатки иных межбюджетных трансфертов, подлежат возврату в бюджет Канашского района Чувашской Республики для последующего перечисления в республиканский бюджет Чувашской Республики в течение первых 10 рабочих дней текущего финансового года, следующего за отчетным.
В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета Канашского района Чувашской Республики, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Канашского района Чувашской Республики в порядке, установленном Министерством финансов Чувашской Республики, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

[bookmark: sub_1006]VI. Осуществление контроля

13. Финансовый отдел и органы муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики осуществляют проверку соблюдения условий и целей предоставления иных межбюджетных трансфертов.

                                                                                                                    Приложение № 1
								к        Правила         предоставления           иных
								межбюджетных     трансфертов     из    бюджета
								Канашского    района  Чувашской   Республики
								бюджетам   сельских     поселений   Канашского
[bookmark: _GoBack]								 района  Чувашской   Республики  для частичной
							           компенсации   дополнительных   расходов   на
								 повышение  оплаты   труда отдельных категорий
							              работников в связи с увеличением минимального
						    размера оплаты труда в 2022 году

	Распределение
 иных межбюджетных трансфертов из  бюджета Канашского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений  Канашского района Чувашской Республики для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением
минимального размера оплаты труда на 2022 год

рублей

	№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Объем иных межбюджетных трансфертов

	1.
	Асхвинское

	2.
	Атнашевское

	3.
	Ачакасинское

	4.
	Байгильдинское

	5.
	Вутабосинское

	6.
	Караклинское

	7.
	Кошноруйское

	8.
	Малобикшихское

	9.
	Малокибечское

	10.
	Новоурюмовское

	11.
	Новочелкасинское

	12.
	Сеспельское

	13.
	Среднекибечское

	14.
	Сугайкасинское

	15.
	Тобурдановское

	16.
	Ухманское

	17.
	Хучельское

	18.
	Чагасьское

	19.
	Шакуловское

	20.
	Шальтямское

	21.
	Шибылгинское

	22.
	Шихазанское

	23.
	Ямашевское

	24.
	Янгличское

	                                        Итого

image1.png